
índúlt Bétsbol Kedden December 3-ik napján, igii-ik
esztendőben.

A

B  é  t s.
»

Cs. Kir. Udvari Kamaránál volt valóságos
Udvari Tanatsos, Meltóságos István urf
hoszsz
náreha

betegeskedés után a ház és a’ F. Mo
szolgálatára feláldozott életének 60 dik 

esztendejében, a’ mult November 29-dikén meg
hámozott,

Cs. K. Felsége méitóztatott ^ilbaniai régi 
nemes famíliából származott Feldmarschal-Lieu*
tenant Dedovich JoscJ urat minden törvényes ma- 
radékival egyetemben, 33 esztendeig való meg 
kiiiömböztetett katonai szolgálataira nézve,minden- 
taksafizetés nélkül Magyar Nemességgel megju
talmaztatni.

x
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Az Ungvári Kir, Gymnasiumnak érdemes Di 
rectorát, a’ Könyveknek Kir. Revisorát, és Tek

i

Ungvár Vármegye Tábla 
re Urat. kíilönbkülönbfél e

T  i tt» Veket e lm -
érdemeire való tekin-

emtétből, a’ középső arany medailiaval 
lékeztető pénzel, ’s annak lántzáva! , megtisztel*

4

ni méltoztatolt Fels* Urunk mesen.
Spanyol és Portugallia

A’ Párisi újságok sok minden féle Spanyol Or-
0

szégiAnglus tudósításokat adtak-ki summássan. Mi 
ezekből a’ következendőket tartóztuk öszsze:

11Marsehal Alarmont Úgy ír az Anglus ármá
diától egy tiszt) nagy ármádiát gyűjtött volt 
Öszsze Cíudad - Rodrigónak a’ mi ostromuuk alóL 
való feloldoztatására, a’ melly czéljának elérése
végett seregeink ellen is elonyoinult, kétségkívül
nem egyébért, hanem tsak azért való boszszú-

, hogy mi ezen várat megvétellel fényé-
Ö 7s azért is, hogy a* határszélen találtató
lakosokat meggyőzze a’ felől, hogy mihelyest
I fferő egy hely gyülekezhet
mi az előtt meg nem álhattunk. A’ népnek ezen
meggyőződése nékiink igen ártalmas

Néhány napoktól fogva tsak valami apró
a’ két ellenséges tsapaoszszetsapasok történtek

tok között, mellyeknek alkalmatosságával a’ Frán
tziáknak ize tsak kémlelőd ! S ett sak
tígyan ditserettel való említési érdemelnek kef

Huszár Regemen tjeink , a
(t

Dragonyos és
mellyenből 350 emberei
Hal víttak meg, és nyoltz versben úi‘ 
az azokkal való \

3

Denséges Svadronok
.meg

Gyalogjaink is dí-
eretesen megkiilömböztették magokat

pici n b c1 2 ̂  - a i lr /' >»u t • 1 L n cl TÁ\t a Alarmont



Valóságos plánuma, hogy formális ütközetre ve
gyen bennünket: hanem Lord

• • f  , i  .  j

változtatván. az által semmivé tette
Wellington tanyát

az o
zását» Sept. 25-dikcn kevésbe műit-el >

czél-
hogy

m
A  *  *»•

magát Wellington! el nem fogta az ellenség. Éppen
é 1 • 1 * .
í, * * '

mikor a’ Fraritzia seregek’ mozgásának megkém„
0

lelésében foglalatoskodott volna, néhány Fran* 
tzia
bizonnyal beérték és eltsípték volna

Dragonyosok a’ hátamegé kerülvén őtet
ha

>

Major 
és nagyGordon a’ veszedelmet eszébe nem vette

> * 4 ' : ;  * • ** .* * ’ í • • ^  '

sebességgel hozzá nyargalván a’ veszedelem eránt
őtet meg nem intette volna, a’ melyre Wellington
jó futó lovát sarkantyúba kapván, annak 
de Íme által megmenekedett.

sege

„Nem éppen hihetetlen hír, hogy Marschal
Soult ismét előre kezdett a’ Portugaliiai szélek

»

felé nyomulni, és Alentejo tartománya felé lát-
» * j . *  1  '  » «

tátik czélozni. (Hasonló tudósítások után azt
• * • > ■ * * %  * .  t 1* * , *■  *

írtuk közelebbről, hogy Marschal felői
gyanítják, hogy Alentejo felé kezdett közelgetni:

* * # % % • •  * «

most más levelek után Marschal Soult felől írjuk
«

ugyan ezt. Megeshetik azonközben, hogy mint 
a’ minap Badajoznál, úgy most is valamelfy más 
ponton, meglehet hogy Alentejónak valamelly
pontján, mind kelten egyszersmind fognak meg
jelenni). Egyéb eránt világos az fígy foly
tatja szavait az Ánglus tudósító a’ Monitörben) 9

hogy a9 Frantzíáknak nintsen szükségek 9 hogy
minket ezen fél szigetről kiverjenek , vagy pedig 
azt hiszikjtalám, hogy jobban elérik czéljokat úgy, 
ha ők a’ mi pénzünket és embereinket illyeq 
hadakozásnak módja által fogyasztják inkább s
mintha egész erővel

_ % * ••

és végképpen elkergetnének.
•’  “  * *.

X x 2

egyszer e reánk



a
Még egy más Anglus tiszt’ levele ugyantsak

Ciudad■ Rodrigo feloldoztatását 's az Anglu-
soknak a’ Fuente• Giunaldói tanyából való el
meneteleket illető' környűlállásokról —  Frcnei-
ddból Október’ 16-dikán :

$
azon a

’Hogy n’ Londoniak magok is tsudálkoztak 
1 nagy sebességen , mellyel az ellenség

Ciudad • Rodrigonak az ostrom alól való feloldó- 
zására előnyoműlt, ’s azon is, hogy mi e’ miatt 
a fuente - Guinaldúi tanyát oda hagytuk , meg-
hiszszük. Az ellenség, hogy Ciudad - Rodrigot 
megmenthesse, azért nyomult egy véghejetlen 
sokasága ármádiával Frenelda v á r o s á r a a ’ hol 
akkor a’ mifő hadi szállásunk a’ Sz„ Szebestyén 
klastromában tartózkodott Az ő megszámlál
hatatlan lovassága nékünk valósággal igen szép *
de meg keli vallanunk, hogy félelmet gerjesztő

szolgáltatott alkalmatosságot. Fuentenezesre
Giunaldó egy szélesen kiterjedő térségen úgy fék 
szik, hogy az ott lévő klastromból a’ térségen 
történő minden mozdulásokat ollyan jól szemlélni 
lehet. mint Portsmouthban a’ Király básty
járói a’ South 
látás tfíut itt.

zép helyét Egek ffmi nemű
minekutánaa az ellenségnek g y

sokasága felől meggyőzettettiink volna * szeme
ink* eleibe Míg Frantziák egy felől az erős
ségbe béfelé rohantak
abból az latt

a’ kétségb // lakosok
más felől hasonló rohanással ki- 
Melly iszonyatosság és zűrzavar

GuivaIdából Casellas - des -a
felé futottak.
borították vala-el
Floras és onnét Jllfaycies
aszszonyemberek katonáinknak esdeklettek,hogy

j 'feie vivő utat I Az

gyermekeiket a •  Sb<r*>azsiasc szekerekre tehessék ;
rr.as szereutsétlen és sok beteg lakosok alig húr



tzolhatták tovább magokat; az Aogló -Portugal-
us ármádia a’ hátrálásra rendelést vévéa, egy 

vízen által takarodott; ezt követték a' nagy vagy 
nehéz ostromágyúk, 6000 bagázsiás öszvérek'
kel és a’ sebesek 9s 87 éb betegek
doskodó orvosokkal egyetemben , 
igen bajos és majd hogy meg tsak

körűi go ti-O
nd ezek egy

hatatl
utón Ezek ólának a* mi Guinaldói tan\ \i
toztatásunknak következései, mert hogy is nevez-
hetnők mi ezen mozdulásunkat hátrálásnak, mi
velhogy a’ mint látszik abban foglalatoskodunk
begy ismét előnyomúljunk.64

A Saguntum vára ostromoltatásának histó-
is értekezett a’ Marsa! ármádiá-

*

jából egy bővebb előadás a’ Hertzeg-
liez , mellyben igen nevezetes dolgok fordulnak
elő. Summás itt következik : i»

„Az ármádia Sept 23 dikán mellé
megérkezett. Murviedro még az nap* elfoglaltat*

, m-nden ellenséges vigyázó tsoportok a’ várván
ba békergettettek, a’ mel!y egészszen korűlvéte

Murviedróban a’ következő éjjel közösüléstett.
re való sártzok tsináltattak , az úttzák bézárat- 
tattak, \s var felé lévő házakból lőni való lyu* 
kak nyittattak kifelé. Ez a’ munka, melly alatt 
az ellenség hathatóssan tüzelt reánk, több kapás
(Sapeur) katonáinknak, és Raffard nevű derék♦
if)U,
került.

dolgos Inzsinör Hadnagyunknak életébe

„A* Sagiintiimi kőszikla a’ Murviedro vize
emelkedik • fe l ; minden egyéb majobb pártján

gasságoktól elválva magánosán áll; kerületének
fel része egyenes meredek * a’ m i fele hirte
len lejtős, és azimitt amott kiálló kö



yyö

i^en bajos a’ felmenete!. Szén oldalnak á* közepe
< . .

/• /táján vannak a) Saguntumi régi theátrom* ma*
rádványai egy részint a* kőziklába bevágva: alatt
Murviedró városa ugyanilyen nevíí víznek part»
ján fekszik. A’ Saguritumi kiálló hegyes kó'szá*
lakat még a’ régi Maurusok kemény bástyákkal

%

rakták vólt*-meg, a’ meliyekec a’ Spsnj^olok mos
tan megújítván, melléjek még többeket is építet
tek , ’s a’ lövöldözésre alkalmatos helyet kerestek 
magoknak, ’s a’ többi. Az egész massa egy 400
rúdnvi hoszsziságú és 3° 60 szélességű erős
seget formál. Négy részekre van oly módon
felosztatva, hogy ha az ellenség az egyiket 
foglalja , a’ többek tovább is védelmez hessék ma
gokat. Legfelső a> San Fernado bástyája , a■>

roelly mindeniket fedezi. A’ -
gossa, és ugyantsak Valenciából Barcellona felé 
vívó' nagy utak, a’ Saguntuágyuk alatt jön 
nek öszsze,

„Minthogy ostrom ágyúinkat Tartósából kel
lett ide hozaítnunk ; az O kis vár pedig, 
meliy még az ellenség’ birtakában vala : elzárta 
egy keskeny út mellett az űlunkat. Mi egy 
huszonnégy fontos battériát építvén erősség
mellé í e’ magát g óráig tartó áevúztatás ufán
Oktob. u-dikén feladta. Most már elhozattat*
hattuk ay szükséges ostromágyúkat Tortosából

egyéb szükséges készületeka’ földzsákok kai és
kel egyetemben.

•>

,Anzsinörjeink Október’ 5-dikén fogattak hoz
za a‘ közelítő sántzokhoz.
lapjának leg távolabb lévő
tyáktól 1 6 0 rúd

A z ágy ú z ó k a’ h egy 
szegleténél, a’ bás-

nyi távolságra fogtak hozzá a
téslövöldözo battériának tsinátósához. H o g y  a’
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24 fontos ágyúkat oda lehessen vontzoltatni 
kapor által kellett a’ kősziklák közt utat 
tatni. Oktob.

, pus-
nyíl-

35 rúd távol, 
sagra volt a’ vár’ oldalától az a’ sániz, a ’ mely-

^  i

en a* várra való rohanásra kirendeltctett kato*

K5-fii he ig már 13 a k

nák egv kőszikla megett' v o állottak lájor Chuil
lot a’ ki ezen sántznak

\

terhes sebet kapott
at ás át kormány

A’ réstörő batteriáb 7 dikb
ágyúzók huszonegy

az

és 5 mozsarakkal a’ tíl
haubitzokk 
’ San- Frrn

do kiálló gletének
de

tornyát de agyuz
melynek falai igen vastagok és kemény; * 

av mi halteriánk
f

pedig attól igen mész lé
a’ törés Se lassan növekedett a* Uy a r r a
a9 h vette

\
agyú azon

béfel menő, szegletre isazíttsák solvóbissail
9 f f la* melly a’ torony és az a’ melleit lévő fal által

formáitatott, a’ hol valósággal kevesebb nehéz 
ségre is találtak.

59Az ágyúzás ladikban is folyta itatván 9 est
véli 5 óráig már annyira megnyittatott vala ,

a’ seregek, 5 vagJ 6 emberek menvén egy
más mellett, beférhettek volna rajta; de tsak- 
ugyan nem találtatott az a’ próbatéielre könnyűnek’ 
azért, hogy tsupa'föld nélkül való qszsze rotita-
tott faldarabokon kellett volna bemenni a’ kato
naságnak, 30 lábnyom magosságnyira állott, és 
a’ fundamentoma , as honnan reá lajtorjákon fel 
kellett volna mászni , e felette meredek kő-

résszikla volt, Ide járult, hogy- az ellenség 
felett lévő falakon felette nagy eltökéllettséggel
viselte magát, mi ötét sem agyú sem puska go
lyóhisaink áltál el nem kergethettük onnét, fi
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abban sem akadájoztathattuk • meg, hogy földel 
töltött zsákokból azonnal újabb- újabb méisán- 
tzokat ne tsináljon magának, mihelyest goiyó- 
bíssaink az előbbeníeket elrontották.

Estvéli rakor tsakugyan ezen nehé
való pa-gek mellett is kiadatott a’ bérontásra 

rantsolat* A’ 35-dik rúdnyi távolságra készült 
sántz megett «’ végre készen álló tsapat megtette 
a* próbát, a’ törésre reá rohant , *s néhány de
rék vitézeink olyan szerentsések voltak, hogy
e^ész a’ törés előtt lévő meredek’ teteire fel* 
másztak : hanem a’ gránátok és mozsár golyóbi
sok’ essője, írellyekct az ellenség fejölről reájok
szórt 1 őket levervén, az ó estek az egész tsa
patot arra indította, hogy magát vonja viszsza.
A' szerentsétlen próbaidő embereinktől fosztott-

• -

meg* Jnzsinör Kapitány is sebet ka
pott néhány kapás katonákkal a’ törés előtt*

próbatétel azért ütött-ki szerentsétlen
hogy a’

* A //

térés egy y
hová minden fel

hogy *gen keskeny 
rohanást igen 
még azért is,

mész

szegletbe készült 
tüzelhetett az ellenség 
; hogy az ostromlók a 

•ől tették : ’s

♦

y

ék ; ’s végezetre 
hogy a’ mi 3 ágyús battériánk nem

elég erős volt arra, hogy az ellenség’ m *
tzait le

>
az d oknak hát

megöl elkergethesse* Meghatároz tatot t tehát
hogy más rést 
ágyút tegj'ünl 
tores’ allyáig
ben hozzá fogván, a
kosán)

9
battériát tsináljuuR. abba több

fed
y e

tzokat egész
munkához j 9 d

9 lk (czikczak
vi t , tsupa földzsakokból tsinált közelítő

\ *
segédeimével 29 dikben éjié! a’ töréstől



(mellyet mostanában a’ San-Fernando kiálló
tornyának szegletén tsak 70 ölnyi távolságra

1 f » -W

lévő battériának tüzelése által nyitottak ágyüzó* 
ink), tsak három rúdnyi távolságra szállottak- 
meg egy e’ régre a’ töréssel szembe készített töl
tés megé a’ bérohanásra kirendelt katonáink..
Ennek az egész munkának kopasz kősziklán kel- 
lett véghez menni; minden közelítő és mejsán- 
tzok meszsziről ide hordatott főid zsákokból 
állottak ; pedig a’ mejsántzokat , minthogy az 
ellenség nállunknál sokkal magasabb helyen ál 
lőtt, 7 vagy 8 lábnyimagasságra kellett felemel
ni, hogy az azok megett álló katonákat fedez
hessék. Az ellenség* puskatüze, ’s a’ reánk há
nyatott gránátok és kövek miatt, sok Kapás iSa- 
peur) katonákat elvesztettünk.

„Ennyire vittük vaia az ostrom* munkáját, 
midőn azonközben más nap (25-dikben) reggel
Generális B'ake 30,000 Insurgensekkel a z os
tromnak (eloldozására megérkezvén, Marsrhal 
Suchet által megvereitetett. Oktob 26-dikánreg* 
gél már ollyán széles vala a’ törés, hogy 20 
emberek egymás mellett álva beférhettek volna
raj 
vén

a hanem az alatt az Őrző sereg felkérettet-
mint már mind ezek tudva vannak, kapi

tulált. Ebképpen levénk uraivá azon erősségnek, 
a’ melíy a* Hannibál iparkodásainak olly sokáig 
ellene állott.

>Báró Itognia!, Inzsimir Osztályos 
Generális.

D  cl i v  4ni dri ka,
A' leg újabb postahajóit, a* melly Déli Amé-

Ilkából Angliába é rk e z c \ 1» C n  > »• revolützi •
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ős történetekről is környűlállásos tudósításokat
azvettek némelyek. Summásan ezeknek is tsak 

a’ foglalatjok, a’ miket már a’ régibb tudósítá
sokból tudunk. Generális folytatja
azok ellen a' verekedést, a’ kik a* revolutzió-

I Íjénak dolgában vélle egyetérteni nem akarnak.
ne Valencia nevű városnak lakosai , a kikre
Miranda4000 emberekkel réájok menvén, véllek 
keménnyen megverekedett, de sok vesztés után 
viszsza veretett. Azután segítsége érkezvén, má
sodszor is reá ütött a’ nevezett városra: de ek-

na valami 500k viszsza veretett • minekután
emberei elhullottak. Azonközben ez a szeren 
tsétlenségsem vette őtet réá,hogy feltett czéljátol el

har*még több sereget gyűjtőit es

re tsak ugyan el érte czélját.
rrh

álljon
madik versben is szerentsét próbálván , végezel*

Az Anglusokhoz
%

nagyobb betsííLlettel viseltetnek ezen lármás 
tartományok ; kereskedő hajóikat semmi bántó- 
dással nem illetik, ’s az ott lévő kikötőhellyekbe
naponként hordják be az Ánglusok az Amerikai

%

szabad Státusokból való elfogdosott hajókat.
A’ mi G enerális Mirandának ezen szerentsés 

próbatételét illeti , ezeket olvassuk felőlié az
újabb levelekben :

„A Terra - Fannal egyesült és magokat füg
getlenekké tett tartományok’ congresSusa, a’ melly 
a’ maga tanátskozásait Caraccas városában tart
ja , illyen megdítsérő Decretomot hirdettetett - ki
azon ármádiának megtisztelésére , a
Gen. Miranda vezérlése alatt

melly ay

hodobatta és elfoglalta :
új Valenciát meg

talál oil ran szavakat, mellyek
„A* congressus nem

elég hathatóssak



annak az érzékenységnek kifejezésére* 
mellyet o benne egyfelől a’ fő Generálisnak Don
Francesco JVLir indának az új Valencia városaos
tromlást és reárohanással lett elfoalaiasa áltálo
bizonyított magaviseleté * más felől pedig az t 
ta lévő seregeknek hazafiuságok, vitézségek

t

hadi fenyíték • tartások felgerjesztettel Eg
fontosságát által látjuk ézen expedítziona 
ttieggondóljuk, hogy tninémü kÖ 
légyen

r

\ *
vo

annak; ezek tudniillik: hogy az ltsa
Itak
✓ ̂  /

tott emberek *a tévedésnek • t *  eviszsza terít
tettek , és a’ Venezuelai tartományok’ szövetsz 
nek leg nyilvánságosabb ellenségei az en
messegre viszsza hozaitattak. A\ Congi
tagja tehát leteknek nevek! a5 mel

knek ők képviselőikké rendeltettek > leg szí
vesebb köszöneteiket intézik F Mi
randához
Decretum

és parantsolják, Ii 
’ Státus’ Ediktumai

a’ jelenvalő 
,é írattassék-

bé. Kőit a* Caraccasi szővettségi palotában
• • Augustus’ iS-dikán i8ti»beo. Aláírták

Chris Lovai de IWend, Elölülő 
Isanza, Státusútoknak.
Fr ancosco Is nardi , T ií o k n o k.

99
/  t t i

99
99

Az ezen Congressushoz írt tudósításában azt
mondja Generális Miranda, hogy a Valenciai
magazinumokban igen sok munitziót, 17 nagy 
ágyút, bét hónapi eleséget, és a’ k intse s kas* 
sában valami 70,000 piastereket talált.

Az szövettséges tartományok közzűl az
egyik, t* i. az új Granadai , a’ maga juntája ái
tál, a’ melly Santa - Fe várdsában tartja üléseitu 9

örvendező vagy szerentséltető köszöntést tétetett
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a* Carraccnsi Congressushoz, egyszersmind 45o 
ezer piasterekből álló ajándékot is tévén az ör
vendezés mellé*
küldőit hozzá a’ Sz. Filepi Junta is*

Hasonló szerectséltető ' 'írást

Némelly tudósításaink szirént már hétre
telik azon Terra Fermaitartományok nak számok,

*
és a5

még eddig észre venni

a* mellyek a’ Carraccnsi szővettségbe béállotlak
magok függetlenségeknek fenn-tartására 

ösrszeszövetkeztek. — > Ezek , mint az onnét jött 
bizontalan tudósításokból 
lehetett, az Északi Amérikai Szövettséges Státu
sok’ országlása’ módját tették követés végett ma* 
gok eleibe mustra gyanánt. Úgy látszik , hogy 
ezek
vagy hatalmas bajvívókra nem találtak , mint a’

itt még eddig semmi oltván veszedelmes

revolutziónak más két fészkei, t i« aI Buenos
.Ayresi és a1 M cksikói; annak t a’ Montevideói
Vice - Király Elio ennek edigO a Meksikoi
Vice-Király Venegas iparkodván meggátlásán.

’ Buenos - Ayresi történetekről ezeket írták
Brasilia bél Sept 2-dikáo : 15

„Hogy Montevideo városát a’ Buenos - Ayresi
seregek hamarjában meg í é̂k m gondói
hatjuk, minthogy igen lassú lépésekkel folytatják 
ostromlását. Sokat beszéljenek a’ felől, hogy a*
Brasiliai 
Monte vid

iídvar segít geket küldött volna a'
Spanyoloknak segítségek

igaz, hogy mentek 
hogy oda mi 
felőlié ide

7000 Portugallusok
is érkeztek,

R io * Janeirób
bizony hír érkezett

felől
D

hogy elkezdődtek
az is igaz r#ás

alkudozások La
Piatai két ell

V j ok között. *s talám
bekesseg fog lenni a’ következése!

i
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Napkeleti ,
i »

A ’ Napkeleti Indiából Amérikába érkezett
foglalatoskodtak aztudósítások szerént abban

* % • . ? ^  * i* *. %•

Anglusok , hogy /j/ó*- űfe * France és Bourbon név#
lábra

dől-
volt Frantzia szigeteket egészszen arra a

♦'

állítsák , a’ mellyen Madrásban állanak a’
Az országlás’ módját megváltoztattákgok.

*. i • »  • . , •

mellyre nézve azon
f

lakosok 9 a’ kik Frantzia
gből ztak vólt ezen etek l ŝm

sanként viszsza takarodni kezdettek onnét Fran
i

Java sziget nevezetesen
ellen meg ddi nem tettek pró;

tzia Országba.
Batavia városa, 
bát az Anglusok

4 •*

nek egy idő ólta az Indiai kikötőhelyekben
mellyekkel egyátaliyábaa nem egy ébre czélozhat

; *

noha készületeket tesz
a

nak han a Hollandusok’ régi gazdag
»

meg ezen egyetlenegy hátralévő maradságinak 
ványát is magokévá tehessék.

Napnyügoti India.
J 1

Hogy Jamaika szigetén , mint a’ minap hír
lehetett volt, a’ fekete lakosok támadást tsinál- 
tak volna , nem vólt igaz: hanem hogy a’ hamu

f* 4
%

alatt valami a’féle veszedelmes tűz’ szikrájának
• s  * % *

tsakűgyan pislogni kellett, bizonyítja a’ sziget’ 
Kórmányozójának a’ Manchesteri Hertzegnek egy 
proklamátziója, melly által parantsohatik , hogy 
az Anglásokon kívül oda , semmi más idegen em
ber kiszállani ne merészeljen , minthogy sok

W # w

olyan idegen emberekre találtak a* szigeten, a 
kik ennek tsendességét megháboríthatták volna.

*

Hogy Cubaszige;én, a
4

ré°A i Spanyol anya
országnak ezen igen betses kolóniájában az Ámé-

oagy revelűtziónak valami tüze feleleve-rikai



nűlni kezdett volna, még eddig semmi féle tudó
sításokban nem olvastuk. A ’ Cubai lakosok még
eddig tsak tsendes szemlélői voltak a’ Meksikói

___ i

véres verekedéseknek , mellyek ott a’ Spanyol
Vice-Király és a’ rebellis seregek között történ
lek,

Olasz O.
Kapitány Ladorini ismét oly nevezetes pró 

bát mutatott Lirornóbana’ maga úszó köpöuye
gével, hogy
által.

mindeneket bámulásra indított az

sa
Most is vélle volt az a’ barátja vagy tár 

kiről a’ minapi próbatételének alkalmatos
ságával azt a’ hamis hírt terjesztették vólt el »
hogy Ladorini után Ft •O IS próbát akarván tenni 9 
a1 tengerbe veszett volna. Semmi baja nints az
embernek.

*★ *
..A ’ M agy\ Kurír’ tiszte lt  *

Az 131 i*dik igen terhes esztendő is közeíge^
a* maga elenyészéséhez, a’ meliy arra emlékez
tét bennünket J’ ogy a barna paripának jóveu c*

dobéli abrakjáról gondoskodjunk. Minden kör
megütő ni olás a , mindenszorosnyúláilásoknak 

költségeinknek öszsze számlálása után , az egye
dűl valóBétsí folyópénzben, úgymint Béváltcczé- 
dulában tíz forintokra határoztuk a* Magyar Ku
rírnak a’ jövő fél esztendőre való taksáját.

Tudjuk m
vasóink között 9

azt, hogy találtatnak tisztelt Ol 
a’ kik valamint e’ folyó fél esz

tendei
M.

úgy a’ jövő fél észtén taksáját a
Knrirnak igen sokai!

hogy unalmas
9 kiket m

♦  * \ '

A’ k
fo n t

porítással ne 9 tsak
fontosabb környMállásoknak meg

kérünk Az élelemnek . kenyérnek
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húsnak, szállásnak 9 fának 9
9 s egyebeknek mos

tani szörnyű megdrágulását nem is említvén 9

fsak azt hozzuk elő, a* mi egyenesen a Kurír-
« *

nak nyőmtatását és az ahhoz kívántató papirost
illeti# Azokban a’ boldog esztendőkben, mikor
t.i. a’ papiros pénz a’ jó pénzel egyenlő foiya-

az újság’ esztendei taksájamatban volt, és
forint vólt, egy árkus újságot, papirost is maga 
adván hozzá a’ nyomtató, 12 forintért nyomta-

, most ugyan a z t , papiros nélkül 40 forinton
tért nyomtatja. A9 papirosnak bálját pedig, ay

mellyet akkor legfeljebb so vagy 25 forinton ad
tak 9 most mi 400 jforintért sok utánna való já
rással is alig kaphatjuk. Hát pedig egyéb tekin-

*

tetben is mitsoda idő vólt akkor a’ mostanihoz
képpest!

Azt is méltó megfontólni, hogy mihelyt a’ 
bankó tzédulák a’ 20-dik Februáriusi Fels. Pátens 
szerént a’ folyamatból egészlen kirekesztetnek,
azonnal béváltó tzédulák magok szám és
nevezet szerént való jbetsekben fognak folyni 
úgymint az egy forintos béváltó tzédula 20 ga
rasban ay két forintos 40-ben 9 az forintos 

és ekkor100 garasban s* a. t. foguak folyni, 
osztán az a’ tíz forintos beváltó tzédula, me lyet 
tisztelt Olvasóink a’ Kurírért fizetni fognak, 10

Pa
már

A*

forintnál többet nern teszen, *s azomban a’ 
pirosnak 5s nyomtatásnak drágasága, mint 
tudtunkra adatott, még is meg marad.
ki tsak ezeket a’ környű lállásokat meggondolja,
lehetetlen, hogy sokalja a’ Kurírnak taksáját.

A’ kik e’ szerént újságainkat jövendőben is
hordatni akarják , azokat a* következendőkre
kérjük : —
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i) szőr* Minthogy mármost az újságot mind
azoknak a’ kik kivá l i k , tulajdon borítékjaik 
alatt fogjuk küldeni; és kezeink között sokaknak
íitulussaik meg nintsenek: tehát azokot hiba nél
kűí hozzánk felküldeni ne terheltessenek*

*  m  *

z)*szor. Ha a’ Postatiszt urak közzűl talám 
némellyek e’ folyó fél esztendő alatt úgy tapasz
talták , hogy a* helybéli Olvasóknak újságaikat

minden fogyatkozásboríték nélkül nem tsak
ú É  ~  — ^  - ;L Éi % .f »if iBf • | ^ V Jt JT *  — j1

nélkül, de talám pontosabban is küldeni lehet;
“ y  1 V 'W ^  f * . ■f f " nei

és ha talám némelly Olvasok magok sem ellen
zik azt: ezen esetben kérjük altisztéit Postatiszt

r  t

urakat, hogy rendeléseiket a’ M. Kurír’ íróinál 
ehezképpest tenni ne íerheltessenek.

A kiknek aI még folyamatban áejendo Ban
kóczédulával tettzik a Ku ír taksáját fizetni,
tselekedhetik, tsak hogy Öt annyival fizessék ; 
minthogy a* kassában még Aprilis végéig a’ tí
zeseket beadhatjuk , az ötösöknek pedi cr

•n a* Fel
séges rendelések szerént még a’ jövő' Januarius 
végéig vásárlás* dolgában is hasznokat vehetjük.

Mi valamint eddig mindenkor', úgy ezután 
1 leg válogatottabb újságokkal kívánunk tisz* 

telt Olvasóinknak szolgálni. Béts városa, mint 
minden nevezetesebb történeteknek kútfeje, ele
gendő alkalmatosságot ád arra mi nékünk ,

is a

és
mivel a* külföldi újságok a* Bétsi fő Postahív
tálhoz hamarább megérkeznek , mint Magy. Ha
zánkba akármelly más helyre: ezekkel is hama
rább szolgálhatunk mint mások 
eléggé

es tsak ez is
ajánlhatja tisztelt Olvasóinknak a’ Magy.

Kurírt minden^más újságlevelek felett
sV Kurír9 Írói

%
i




